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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. На современном этапе развития

информационных технологий возникает проблема безопасного взаимодействия

человека в Глобальной сети. Технические возможности Интернета способствует

поиску, систематизации, обработки и использования различной информации в

социальном пространстве, но вместе с тем возникает вопрос обеспечения инфор-

мационной безопасности личности обучающегося, которая зачастую имеет нега-

тивный и агрессивный характер, что влияет на уровень сформированности ду-

ховно-нравственных ценностей школьников. А поэтому проблема формирова-

ния кибербезопасности обучающихся является актуальной, так как способствует

противостоянию киберрискам и киберугрозам, исходящим из Интернет-сети, в

том числе, утечке персональных данных, кибербуллингу, интернет-мошенниче-

ству, киберэкстремизму.

Следует отметить, что под киберрисками подразумевают нарушения без-

опасности пользователя в финансовой, репутационной и других сферах деятель-

ности в Сети, а под киберугрозами в правовом поле понимается нанесение вреда

личности пользователя [Цирлов В.Л., 2013; Хлопов О.А., 2020].

Меры борьбы с негативными тенденциями влияния негативной информа-

ции на детей, подростков и молодежь указаны в доктрине информационной без-

опасности Российской Федерации (Указ Президента РФ от 05.12.2016 г. № 646),

Федеральном законе «О защите детей от информации, причиняющей вред здо-

ровью и развитию» (Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О за-

щите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (с из-

менениями и дополнениями)); Федеральном образовательном стандарте основ-

ного общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 31 мая 2021 г. № 287).

Несмотря на принимаемые меры, ежегодно школьники оказываются во-

влеченными в ситуации интернет-мошенничества, киберпедофилии, кибербул-

линга. В то же время формирование кибербезопасности обучающихся должно
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обеспечиваться системой мер, направленных на духовное, нравственное разви-

тие, созданием условий для результативной информационно-просветительской

деятельности по вопросам безопасного поведения обучающихся в интернет-про-

странстве несовершеннолетних подростков.

Обобщение результатов диссертационных исследований и психолого-пе-

дагогической литературы позволяет сделать вывод, что проблема изучения педа-

гогического сопровождения обучающихся образовательных организаций в усло-

виях киберрисков и киберугроз является актуальной, однако требует дополни-

тельного исследования, что подтверждается и выявленными противоречиями:

– на социально-педагогическом уровне: между потребностью общества в

результативной работе с подрастающим поколением по противодействию кибер-

рискам и киберугрозам, и недостаточной разработанностью педагогического со-

провождения по формированию готовности обучающихся к их противодей-

ствию;

– на научно-теоретическом уровне – между наличием теоретико-методо-

логических предпосылок разработки педагогического сопровождения кибербез-

опасности обучающихся и отсутствием комплексного подхода к сопровождению

этого процесса в общеобразовательных организациях;

– на практическом уровне – между необходимостью в повышении уровня

готовности обучающихся образовательных организаций к противодействию ки-

беррискам и киберугрозам, и недостаточной разработанностью средств сопро-

вождения, обеспечивающих их безопасность в Интернет-сети.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Различные

теоретические аспекты педагогического сопровождения рассмотрены в трудах

Л.В. Байбородовой [2014], Н.В. Кузьминой [2016], Н.С. Кривцовой [2018],

В.С. Сухоруковой [2022], А.А. Стерхова [2016], Е.В. Юшкевич [2020] и др.; во-

просы информационной безопасности изучали М.М. Бескоровайный [2011],

Т.В. Владимирова [2016], Г.В. Грачев [2000], Г.М. Киселев [2012], И.Н. Курно-

сов [2009], А.Я. Минин [2017], Е.Э. Серебряник [2011], Д.С. Синицын [2005];
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становление и реализации личности как субъекта педагогической деятельности

изучались В.А. Сластениным [1997], Л.К. Фортовой [2014] и др.; использование

инновационных процессов в образовании рассмотрены О.Н. Троицкой [2021],

А.В. Хуторским [2005] и др.

Проблема безопасности личности в сети Интернет освещалась в работах

Г.У. Солдатовой [2014], А.И. Лучинкиной [2016], В.А. Плешакова [2018] и др.;

различные аспекты кибербезопасности обучающихся изучали: А.С. Доколин

[2017], Д.Б. Дубинина [2019], Ю. Диогенес [2020], О.С. Рыбакова [2020], А.И. Бе-

лоус [2021], Т.С. Ширикова [2021] и др.; правила безопасности детей в Интернете

изучали Р.М. Алигулиев [2011], Н.И. Саттарова [2016], А.Н. Шеремет [2004] и

др.

Существование данной проблемы, необходимость ее научного обоснован-

ного решения свидетельствует об актуальности исследования и позволяют сфор-

мулировать тему научного исследования: «Педагогическое сопровождение обу-

чающихся образовательных организаций в условиях киберрисков и киберугроз».

Цель исследования – выявить и изучить особенности педагогического со-

провождения обучающихся в условиях киберрисков и киберугроз.

Объект исследования – педагогическое сопровождение обучающихся в

условиях киберрисков и киберугроз.

Предмет исследования – особенности педагогического сопровождения

обучающихся в условиях киберрисков и киберугроз.

Гипотезы исследования.

1. Педагогическое сопровождение обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций в условиях киберрисков и киберугроз может быть представлено как

системная педагогическая деятельность, организованная в рамках мотиваци-

онно-целевого, теоретико-методологического, содержательно-процессуального

и оценочно-рефлексивного направлений, каждое из которых направлено на фор-

мирование навыков кибербезопасности у обучающихся.
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2. Формирование навыков кибербезопасности обучающихся общеобразо-

вательных организаций может быть обусловлено созданием определенных педа-

гогических условий в учебной и внеурочной деятельности на основе субъект-

субъектного взаимодействия через интерактивные формы, технологии и сред-

ства педагогического сопровождения.

3. Педагогическое сопровождение может быть успешным, если будут по-

вышены: уровень сформированности компонентов кибербезопасности обучаю-

щихся, построенной с учетом их личностных потребностей, в противостоянии

киберрискам и киберугрозам, исходящих из Интернет-сети, а именно: уровень

знаний о киберугрозах и способах противостояния им; уровень развития крити-

ческого мышления, уровень рефлексии обучающихся.

Задачи исследования.

1. Уточнить понятия «кибербезопасность», «педагогическое сопровожде-

ние обучающихся образовательных организаций в условиях киберрисков и кибе-

ругроз» на основе комплексного анализа научной и методологической литера-

туры.

2. Разработать модель педагогического сопровождения обучающихся об-

разовательных организаций в условиях киберрисков и киберугроз, и определить

оптимальные педагогические условия ее реализации.

3. Обосновать особенности организации процесса по противостоянию обу-

чающимися образовательных организаций киберрискам и киберугрозам.

4. Экспериментально проверить уровень сформированности компонентов

модели вследствие применения разработанных форм, технологий и средств пе-

дагогического сопровождения.

Теоретико-методологическая основа исследования представлена:

положениями: системного подхода (В.И. Андреев, И.В. Блауберг,

Б.С. Гершунский, А.М. Новиков, В.В. Сериков и др.), деятельностного подхода

(Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, Т.Д. Овсянникова), субъектно-

ориентированного подхода (Е.В. Бондаревская, К.К. Платонов, В.В. Сериков,
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И.С. Якиманская и др.), рефлексивного подхода (С.Я. Рубинштейн, А.Л. Уман-

ский, Т.М. Усманов, А.В. Хуторской и др.);

теориями: развития, обучения и воспитания личности (Т.В. Кудрявцев,

Б.С. Лихачев, В.А. Сластенин и др.); педагогического сопровождения (О.С. Газ-

ман, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.В. Мудрик, М.И. Мыхнюк, Л.И. Пономарева,

И.В. Уварина, Л.К. Фортова и др.); концепциями: формирования информацион-

ной безопасности (М.С. Иванов, А.И. Лучинкина, Г.Ю. Маклаков, В.А. Плеша-

ков и др.); противостояния киберрискам и киберугрозам школьниками (Д.Б. Гуд-

кова, Д.Б. Дубинина, К.С. Интенсон, А.Я. Мишин, О.И. Троицкая, Т.С. Шири-

кова и др.).

Методы и методики исследования.

Теоретические: теоретический анализ научной литературы по проблеме

исследования педагогического сопровождения обучающихся в современном об-

разовательном пространстве.


[…]


щий вариант: «Наказание является жесто-

ким и бесчеловечным... если оно несовме-

стимо с человеческим достоинством».

Согласны вы с вариантом наказания,

предложенным судьей Бреннаном?

15. Предположим, вы являетесь водителем

автобуса. На первой остановке к вам в ав-

тобус вошли 6 мужчин и 2 женщины. На

Предположим, вы являетесь водителем

автобуса. На первой остановке к вам в ав-

тобус вошли 6 мужчин и 2 женщины. На
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второй остановке 2 мужчин вышли из ав-

тобуса и 1 женщина вошла. На третьей

остановке вышел 1 мужчина, а вошли 2

женщины. На четвертой — вошли 3 муж-

чин, а 3 женщины вышли из автобуса. На

пятой остановке 2 мужчин вышли, 3 муж-

чин вошли, 1 женщина вышла и 2 жен-

щины вошли. Как зовут водителя авто-

буса?

второй остановке 2 мужчин вышли из ав-

тобуса и 1 женщина вошла. На третьей

остановке вышел 1 мужчина, а вошли 2

женщины. На четвертой — вошли 3 муж-

чин, а 3 женщины вышли из автобуса. На

пятой остановке 2 мужчин вышли, 3 муж-

чин вошли, 1 женщина вышла и 2 жен-

щины вошли. Как зовут водителя авто-

буса?

Таблица 2

Данные валидности и надежности авторского исследовательского опросника

№

п/п
Шкала

Валидность Надежность
ρтеор

0,05

ρтеор

0,01

Ρэксп

содержа-

тельная

Ρэксп

критери-

альная

Кон-

стант-

ность

Ста-

биль-

ность

0,79 0, 81

1.

умение делать логические

умозаключения и обосно-

вывать свой ответ;
0,96 0,90 0,91 0,92

2.

умение оценивать после-

довательности умозаклю-

чений
0,94 0,93 0,93 0,97

3.

умение анализировать и

делать заключение о при-

чинах явлений
0,89 0,94 0,92 0,89

4.

умение анализировать и

оценивать содержание

текстов
0,96 0,89 0,93 0,91

5.

умение обнаруживать

ошибки, связанные с не-

определенностью и дву-

смысленностью выраже-

ний и терминов

0,87 0,94 0,92 0,89

6.

умение обнаруживать ре-

левантную (существенную

в данном случае) инфор-

мацию на фоне избыточ-

ной

0,93 0,91 0,92 0,99

Нами была изучена константность путем определения коэффициента кор-

реляции параллельных форм опросника. Через два месяца после основного ис-

следования нами была проведена повторная диагностика с использованием

опросника для определения его стабильности. Все полученные коэффициенты

подтверждают надежность диагностического инструмента.

Валидизация предполагала определение критериальной и содержательной

валидности опросника. Благодаря экспертной помощи дополнены и изменены
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все шкалы. Авторский исследовательский опросник проверялся на однородной

выборке респондентов. Критериальная валидность проверялась по соответству-

ющим шкалам основного опросника. Оценки по опроснику согласовывались с

оценками экспертной комиссии. Экспертами были выбраны педагоги и психо-

логи, имеющие опыт работы не менее 5 лет.

Как видно из таблицы 2, ρэксп превышает ρтеор (уровни достоверности 0,05

и 0,01), что позволяет говорить о валидности авторского исследовательского

опросника. Полученные коэффициенты стабильности и константности психоди-

агностического инструмента также превышают ρтеор, что указывает на высокую

надежность опросника.
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Приложение 5

Коэффициент корреляции параллельных форм опросника

Таблица 1

Данные валидности и надежности авторского исследовательского опросника

№

п/п
Шкала

Валидность Надежность
ρтеор

0,05

ρтеор

0,01

Ρэксп

содержатель-

ная

Кон-

стант-

ность

Стабиль-

ность

0,79 0, 81

1.

Риски, связанные с полу-

чением деструктивной ин-

формации

0,89 0,81 0, 88

2.

Риски, связанные с вовле-

чением несовершеннолет-

него в противоправную

деятельность посредством

сети Интернет

0,84 0,94 0,87

3.
Осознание рисков кибер-

пространства
0,65 0,91 0,87

Нами была изучена константность путем определения коэффициента кор-

реляции параллельных форм опросника. Через два месяца после основного ис-

следования нами была проведена повторная диагностика с использованием

опросника для определения его стабильности. Все полученные коэффициенты

подтверждают надежность диагностического инструмента.

Валидизация предполагала определение содержательной валидности

опросника. Благодаря экспертной помощи дополнены и изменены шкалы

«Риски, связанные с получением деструктивной информации», «Риски, связан-

ные с вовлечением несовершеннолетнего в противоправную деятельность по-

средством сети Интернет», «Осознание рисков киберпространства»». Авторский

исследовательский опросник проверялся на однородной выборке респондентов.

Оценки по опроснику согласовывались с оценками экспертной комиссии.

Экспертами были выбраны педагоги и психологи, имеющие опыт работы не ме-

нее 5 лет.

Как видно из таблицы 1, ρэксп превышает ρтеор (уровни достоверности 0,05

и 0,01), что позволяет говорить о валидности авторского исследовательского

опросника. Полученные коэффициенты стабильности и константности психоди-

агностического инструмента также превышают ρтеор, что указывает на высокую

надежность опросника.

Нами было выбрано следующее присвоение численных ответов [Таблицы

2, 3].
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Таблица 2

Присвоение баллов для шкал «Риски, связанные с получением

деструктивной информации», «Риски, связанные с вовлечением

несовершеннолетнего в противоправную деятельность посредством

сети Интернет», «Осознание рисков кибепространства»

нет скорее нет, чем да иногда скорее да, чем нет да

4 3 2 1 0

Таблица 3

Присвоение баллов для шкалы «Осознание рисков кибепространства»

нет скорее нет, чем да иногда скорее да, чем нет да

0 4 3 2 1