процессе учебной и внеурочной деятельности.

Прикладные аспекты исследования могут быть использованы в системе

дополнительного педагогического образования для построения содержания спецкурса

в рамках общеобразовательного, среднего профессионального и высшего

образования, а также повышения квалификации педагогов.

Проверка научных положений осуществлялась на репрезентативной

совокупности испытуемых. Эмпирические данные обрабатывались современными

методами математической статистики, релевантными поставленным задачам,

осуществлена корректная интерпретация полученных данных. Диссертантом

получены логически обоснованные, значимые для науки и практики результаты и

выводы. Выполненное Марией Александровной исследование является законченной,

самостоятельной научно-исследовательской работой.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность

общеобразовательных организаций, обсуждены на международных, всероссийских,

региональных научно-практических конференциях. Диссертантом опубликовано 12

научных трудов по теме исследования, из них 6 в рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

Вместе с тем, на основании материала, изложенного в автореферате, возникает

следующий вопрос: на с. 10 Вами выделено положение, касающееся формирования у

школьников знаний в области кибербезопасности в процессе интерактивного

взаимодействия. Что Вы подразумеваете под интерактивным взаимодействием

сопровождаемого и сопровождающих? Обоснуйте Ваши выводы.

Судя по автореферату диссертационного исследования Марии Александровны

Бекировой на тему «Педагогическое сопровождение обучающихся

общеобразовательных организаций в условиях киберрисков и киберугроз»,

можно сделать вывод, что диссертация является самостоятельным научно-

квалификационным исследованием, соответствует специальности 5.8.1.

Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки);

отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г., а её